Guillelmum Vellache Aquis ad dominum prepositum notificandi sibi obitus, et ad sciendi ubi 

sepeliretur, et de modo exequiarum, et sibi dedi pro expensis : solidi VI. 

S’enclenche alors une nouvelle étape dans le voyage du sacriste et de son serviteur. Après la mort, deux 

postes de dépenses apparaissent dans les comptes de Noël de Colle : les dépenses réalisées pour les 

obsèques et celles des services liturgiques. Le clerc semble avoir quelques difficultés à organiser les 

obsèques à cause de l’heure tardive et du mauvais état du corps :  

Item die lune que fuit V septembris, […] misi duo homines ad faciendi foveam, si quia erat jam 

tarda hora, nichil voluerunt facere usque ad martis die eiusdem, et voluerunt habere tam pro 

fovea quam pro ponendo corpore in illa propter fecores : florenus I. 

À ces dépenses s’ajoutent celles qui sont liées à l’organisation du service liturgique :  

Item pro nuntiis missis apud Bariolum, Brinionem, Sanctum Maximinum, Cotinhacum, 

Carceres ac alia loca pro habendo presbiteros et cappellanos tam seculares quam religioses : 

solidi VI.  

Noël de Colle envoie plusieurs messagers aux alentours pour se faire assister rapidement de prêtres et 

de chapelains dans l’accompagnement de l’âme du sacriste. Les funérailles se déroulent finalement le 

1 Fol. 2v. 
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5 septembre. Elles sont suivies d’un cantar le 6. Tout semble géré par le clerc bénéficier : il rémunère 

les 34 chapelains présents aux obsèques pour une somme totale de cinq florins, dix sous et plusieurs 

deniers1. Il rétribue aussi celui qui a prononcé le sermon (qui fecit sermonem) à hauteur de deux sous et 

huit deniers, et ceux qui ont fait sonner les cloches, pour quatre sous. Une dépense de quinze sous et 

quatre deniers est enregistrée pour l’offertoire. Les dépenses pour les torches et les chandelles de cire 

se montent à deux sous et huit deniers.  

Noël de Colle n’est toutefois pas seul à organiser les funérailles. Il est assisté d’un clerc de la 

sacristie de Saint-Sauveur et d’autres clercs présents tam ad celebrandi missas quam ad parandi prandium, ce 

qui représente une dépense de cinq sous. Il est enfin soutenu dans cette organisation par le prévôt, qui 

finance lui-même en partie une neuvaine pour l’ancien sacriste le 11 septembre, soit une semaine après 

le décès :  

Die dominica XI septembris, recepi a dicto domino preposito qui voluit esse in novena dicti 

magistri Hugoni : floreni II.